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Úvod

Pro zpracování mé diplomové práce jsem si zvolila téma „Založení, vznik a neplatnost

obchodní společnosti“. Právo obchodních společností je velmi významnou oblastí

obchodního práva. Obchodní společnosti vznikly jako jedna ze základních organizačně

právních forem vytvářených za účelem společného provozování podnikatelské činnosti.

Prostřednictvím obchodních společností se odehrává velká většina podnikatelské činnosti

a tím se zajišťuje plynulý obchodní styk, hospodářský rozvoj a v neposlední řadě základní

potřeby osob na podnikání zúčastněných. Obchodní společnosti však nejsou omezeny

pouze na podnikatelskou činnost, ale prostřednictvím některých lze vykonávat například i

činnost charitativní.

Hlavním cílem této práce je podrobně rozebrat proces založení, vzniku a neplatnosti

obchodní společnosti v platné právní úpravě, zdůraznit dvojfázovost vzniku obchodní

společnosti jako právnické osoby, a to vše v souvislosti s právem komunitárním a

s ohledem na judikaturu Evropského soudního dvora.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola pojednává o právnických osobách

a obchodních společnostech obecně. Vyjmenovává jednotlivé druhy obchodních

společností podle obchodního zákoníku a stručně uvádí znaky jednotlivých forem

obchodních společností.

Druhá kapitola pojednává o procesu založení společnosti, typech zakladatelských

dokumentů a zvláštnostech při zakládání akciové společnosti.

Třetí kapitola pojednává o období před vznikem společnosti. V této fázi společnost

ještě jako právnická osoba neexistuje, nicméně je nezbytné činit určité kroky směřující ke

zdárnému fungování založené společnosti jako podnikatelského subjektu.

Čtvrtá kapitola pojednává o okamžiku vzniku společnosti. Český právní řád vychází

z registračního modelu vzniku obchodních společností, takže společnost jako právnická

osoba vzniká ke dni zápisu do obchodního rejstříku.

Pátá kapitola pojednává o neplatnosti společnosti, jednotlivých důvodech neplatnosti

a důsledcích z toho vyplývajících.

Šestá a sedmá kapitola pojednávají o procesu založení, vzniku a neplatnosti

nadnárodních forem obchodních společností, které byly implementovány do našeho

právního řádu. Jedná se o evropské hospodářské zájmové sdružení a o evropskou

společnost.

Cílem mé práce je podat ucelený pohled na problematiku založení a vzniku obchodní

společnosti jako právnické osoby, podrobněji rozebrat důvody neplatnosti obchodní

společnosti, a upozornit na některé problematické stránky současné právní úpravy.

Při zpracování mé diplomové práce jsem vycházela především z platné právní úpravy.

Z hlediska zdrojů informací jsem čerpala hlavně z českých právních předpisů, odborných

právnických publikací a odborných článků, které přispěly k vytvoření mého vlastního

pohledu na danou problematiku.
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1. Obecně o obchodních společnostech

1.1. Právnické osoby

Obchodní společnosti zaujímají mezi právnickými osobami významné místo.

Právnickou osobou rozumíme soubor organizovaných útvarů (entit), jejichž účelové

určení je ve službě společným zájmům určité skupiny a jejichž juristická individualita se

odlišuje od individuality lidí v těchto entitách.1 Mezi základní znaky, které definují

právnickou osobu, řadíme následující:

1. právní subjektivita

2. deliktní způsobilost

3. vnitřní organizace

4. majetková autonomie

V zásadě lze rozlišovat tyto teorie právnických osob:2

1. fikční teorie, považující právnickou osobu za fikci vymyšlenou právníky,

2. teorie svazové osobnosti, považující právnickou osobu za reálně existující společenský

organismus, jehož oživujícím elementem jsou lidé, jejichž život je odlišným od života

právnické osoby,

3. teorie účelového jmění, považující za podstatu právnické osoby jmění, které je určené

k dosažení účelu sledovaného právnickou osobou,

4. normativní teorie, považující z hlediska práva právnické a fyzické osoby za

rovnocenné subjekty, co se týče práv a povinností.

1.2. Obchodní společnosti

1 Knappová M., Švestka J., Dvořák J., a kolektiv, Občanské právo hmotné, 1. díl, Praha: ASPI, a.s., 2005, s. 200
2 Blíže srovnej Pelikánová I., Černá S. a kol., Obchodní právo. Společnosti obchodního práva a družstva. 2.díl,
Praha, ASPI, a.s., 2006, s. 29
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 Vymezit pojem „obchodní společnost“ naprosto vyčerpávajícím způsobem je úkol

značně nelehký, ať již z důvodu rozmanitosti obchodních společností, nebo jejich

rozdílného vývoje jednak v časovém kontextu, jednat co se týče různých kontinentů.

Určité společné znaky však vykazují všechny obchodní společnosti. Proto lze obchodní

společnost definovat jako právnickou osobu, založenou za účelem podnikání, nestanoví-li

právo Evropských společenství či zákon jinak.3 Společnostmi jsou veřejná obchodní

společnost, komanditní společnost, společnost s ručením omezeným, akciová společnost,

evropská společnost a evropské hospodářské zájmové sdružení. Evropské hospodářské

zájmové sdružení a evropská společnost jsou upraveny též právem Evropských

společenství a zvláštními právními předpisy. Společnost s ručením omezeným a akciová

společnost mohou být založeny i za jiným účelem, než je podnikání, pokud to zvláštní

právní předpis nezakazuje.4 Nutno podotknout, že tento výčet je taxativní.

Mezi znaky charakterizující obchodní společnost lze řadit následující:

1. obchodní společnost je seskupením osob, přičemž zakladatelem a posléze společníkem

obchodní společnosti mohou být osoby fyzické, právnické, i stát, nestanoví-li zákon

jinak,5 a to jak osoby české, tak zahraniční,

2. obchodní společnost má smluvní základ, což znamená, že k založení obchodní

společnosti je nutný svobodný projev vůle všech zakladatelů, ze kterého je patrný

úmysl směřující k založení obchodní společnosti. Projev vůle musí splňovat všechny

náležitosti bezvadného právního úkonu z hlediska ustanovení občanského zákoníku,6

3. obchodní společnost musí sledovat zákonem stanovený účel, kterým může být

podnikání nebo i jiná činnost (vědecká, charitativní). Předmět podnikání musí být

právem dovolený a musí být v souladu s veřejným právem,

4. společníci poskytují do obchodní společnosti vklady a dělí si mezi sebou dosažený

zisk,

5. obchodní společnost má uzavřený počet společníků, čímž rozumíme fakt, že originární

nabytí účasti ve společnosti s sebou nese nutnost změny zakladatelského dokumentu,

počet společníků nemůže tedy volně kolísat,

6. obchodní společnost v ČR má vždy právní subjektivitu, to znamená, je nositelem práv

a povinností. V Anglii, Itálii nebo Německu znají i obchodní společnosti bez právní

subjektivity.

3 § 56 odst. 1 ObchZ
4 Tamtéž
5 § 56 odst. 2 ObchZ
6 Srovnej § 37 a násl. ObčZ
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 Obchodní společnosti dělíme podle formy účasti na podnikání na osobní, kapitálové a

smíšené.

Osobní společnosti vykazují především tyto znaky:7

1. společník dává společnosti k dispozici vklad, jehož výše není zákonem předepsána a

zpravidla ani neovlivňuje společníkův podíl na zisku; ve většině případů zákon

vkladovou povinnost vůbec nepředepisuje,

2. obchodní podíl společníka na společnosti je zpravidla nepřevoditelný,

3. společník dává společnosti zpravidla k dispozici celou svou pracovní sílu a má právo

jednat jménem společnosti ve všech věcech,

4. vnitřní organizační struktura společnosti není zákonem předepsána,

5. o záležitostech společnosti rozhodují společníci ve sboru a k přijetí rozhodnutí se

zpravidla vyžaduje jednomyslnost,

6. zánik členství společníka může vyvolat zrušení celé společnosti,

7. ručení společníka za závazky společnosti je neomezené.

Mezi osobní obchodní společnosti řadíme veřejnou obchodní společnost. Hlavním

vkladem společníka do společnosti jsou jeho osobní dovednosti a kvality, veřejná

obchodní společnost netvoří povinně základní kapitál, základní kapitál může být tvořen

fakultativně, pokud tak stanoví společenská smlouva. Za závazky společnosti ručí

společníci společně a nerozdílně celým svým majetkem. Zánik účasti jednoho společníka

vede zpravidla k zániku celé společnosti.

Kapitálové obchodní společnosti vykazují především tyto znaky:8

1. na společníky dopadá vkladová povinnost, a to minimálně v částce předepsané

zákonem; výše vkladu zpravidla ovlivňuje velikost podílu společníka na zisku ze

společného podnikání,


[…]


fázi řízení u obchodního rejstříku. Společnost vzniká dnem zápisu do obchodního

rejstříku.

Pokud dojde k zásadním vadám při zakládání společnosti, může to být důvodem pro

vyslovení neplatnosti společnosti. Pro vyslovení neplatnosti společnosti platí odlišný

režim, než při vyslovení neplatnosti právního úkonu, protože obchodní společnost není

pouhým právním úkonem, ale současně subjektem práva, a vyslovení neplatnosti

společnosti s důsledky stejnými jako u neplatnosti právních úkonů by mohlo mít fatální

následky pro třetí osoby jednající s neplatnou společností v dobré víře.

Vzhledem k členství České republiky v Evropské unii se do našeho právního řádu

promítly i nadnárodní formy společností. Při práci s těmito společnostmi v praxi je třeba si

ujasnit, podle jaké právní úpravy se společnost řídí, ať již ve vztahu k sídlu společnosti,

nebo k hierarchii právních předpisů, které jsou na společnost použitelné, v tom kterém

státě.

Nejrozšířenějšími formami obchodních společností v České republice jsou společnosti

s ručením omezeným a akciové společnosti. Důvodem hojného zakládání společností

s ručením omezeným je relativně nízká částka požadovaného základního kapitálu, hlavně

ve srovnání s akciovou společností. Pro některé podnikatele je však přesto tato částka

nedosažitelná, nemohou jí investovat, a proto podnikají jako fyzické osoby – živnostníci.

Veřejná obchodní společnost a komanditní společnost se v České republice vyskytují

relativně málo. Ve formě veřejné obchodní společnosti často podnikají advokáti,

v současné době však v tomto případě bude veřejné obchodní společnosti konkurovat

společnost s ručením omezeným.
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V současné době roste počet SE zapsaných do českého obchodního rejstříku. Výhodou

je hlavně možnost osoby z členského státu evropské unie založit společnost s působností

pro celé území Evropské unie. Hlavní výhodou však je možnost přemístění sídla SE

v rámci Evropské unie bez nutnosti likvidace. Ode dne přemístění sídla se SE začne řídit

právním řádem státu nového sídla. Vzhledem k tomuto lze předpokládat, že počet SE

zapsaných do českého obchodního rejstříku bude stále narůstat.
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Seznam použitých zkratek

ObchZ – zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ObčZ – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

Žz – zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění

pozdějších předpisů

BankZ – zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů

ZPKT – zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších

předpisů

ZA – zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů

NotŘ – zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění

pozdějších předpisů

EHZS – evropské hospodářské zájmové sdružení

SE – evropská společnost

SES – smlouva o založení evropských společenství
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Resumé (Summary)

Foundation, incorporation and invalidity of the business

company

The main purpose of my thesis is to analyse and clarify the process of foundation,

incorporation and invalidity of the business company. A business company may be

defined as a private association of persons established under an agreement, whose purpose

is to undertake business. Members contribute their own money to the business and divide

among themselves the profits attained. Regulation of all types of business company is

contained in Part II of the Commercial Code.

Our Commercial Code provides six types of the business company: Unlimited liability

company, limited partnership company, limited liability company, joint-stock company,

European public limited company and finally European economic interest grouping. It is

necessary to be careful with the translation of the concrete types of the company, because

this is only approximate translation of the terms, because of the distinct legal institutions

in each legal system.

The thesis is composed of seven chapters, each of them dealing with different aspects

of the above mentioned process of foundation, incorporation and invalidity of the business

company.

Chapter One is introductory and defines basic terminology used in the thesis. The

chapter is subdivided into three subchapters. The subchapter one deals with the concept of

the legal person in general. The subchapter two explains the concept of the business

company in general. The subchapter three deals with the basic characters of the each type

of the company.
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 Chapter Two examines relevant Czech legislation in the field of foundation of the

company. Under the Czech Commercial Code, we distinguish the moment of foundation

of the company and the moment of the incorporation of the company.

The chapter consists of five subchapters. Subchapter One focuses on the foundation of

the company in general. The subchapter two gives theoretical models of the company

foundation. The subchapter three defines the concept of preliminary agreements. The

subchapter four deals with the document of foundation and its types. The subchapter five

deals with the foundation of the joint-stock company. It is subdivided into six parts. The

last subchapter deals with the shareholders agreement.

Chapter Three explains the concept and the purpose of the preliminary company

regulation. It is subdivided into three subchapters. Subchapter One considers the acting on

behalf of the company before its incorporation. Subchapter two deals with contribution

administration. Subchapter three mentions EU legislation.

Chapter Four concentrates on the problem of the company incorporation. It is

subdivided into three subchapters. Subchapter One describes the process of the trades

licence acquisition. Subchapter two deals with the process of the company registration. It

is subdivided into two parts. Subchapter three investigates the legal consequences of the

company incorporation.

Chapter Five addresses the issue of the invalidity of the company. It is subdivided into

three subchapters. Subchapter One deals with the invalidity of the company in general.

Subchapter two push for distinguish between invalidity of the company and dissolution of

the company. Subchapter three features each of the reasons of the invalidity of the

company.

Chapter Six deals with the foundation, incorporation and invalidity of the European

economic interest grouping.

Chapter Seven describes the process of the foundation, incorporation and invalidity of

the European public limited company.
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