Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Eva Jechová
Téma diplomové práce: Založení, vznik a neplatnost obchodní společnosti
Rozsah: 68 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 25. 8. 2009

Předmětem posouzení je diplomová práce, která je věnována problematice založení, vzniku a neplatnosti obchodní společnosti. Dané téma považuji za v odborné literatuře vcelku podrobně zpracované, což ale nevylučuje, aby některé dílčí otázky s ním související nebylo třeba podrobněji rozebrat. Touto cestou se však diplomantka při zpracování diplomové práce nevydala. Ke zpracování přistoupila tradičním způsobem: nejprve se věnuje obecně obchodním společnostem, pak založení společnosti, úpravě předspolečnosti, vzniku společnosti a konečně neplatnosti společnosti. V závěru práce se diplomantka zabývá evropským hospodářským zájmovým sdružením a evropskou společností.

Práce je velmi popisná, a to zejména v první části věnované obecně obchodním společnostem, jejich založení a vzniku. Některé části práce považuji za zcela nadbytečné, např. podrobné výčty obsahových náležitostí zakladatelských dokumentů (str. 11 a 12 či 13 a 14) či část související s novelou živnostenského zákona v roce 2008 (str. 32 -35). Rovněž pouhý opis zákonných ustanovení bez jejich rozboru či alespoň zobecnění nelze považovat za přínosný (např. str. 19 a 20). Na několika místech diplomantka zmiňuje i judikaturu; lze však konstatovat, že potenciál, který jí tento zdroj skýtal, rozhodně dostatečně nevyčerpala. Např. usnesení Krajského soudu v Ostravě citované na str. 28 považuji s ohledem na změnu právního stavu, která ode dne jeho vyhlášení nastala, za překonané.

Práce skoro neobsahuje vlastní názory diplomantky, a pokud ano nepovažuji zvolenou argumentaci za příliš přesvědčivou. Diplomantka se pak místy dopouští nepřesností, které nesvědčí o tom, že hlouběji pronikla pod povrch zvoleného tématu. Namátkou na str. 5 uvádí, že u akciové společnosti může být jediným společníkem pouze právnická osoba. Pasáž věnovanou na str. 24 až 27 smlouvě společníků o úpravě vztahů ke společnosti považuji za zcela nesrozumitelnou a žádám o její vysvětlení u obhajoby. Rovněž nelze hovořit o tom, že se na zvláštní účet skládá základní kapitál (str. 30). Tvzení o tom, že se do obchodního rejstříku zapisují fyzické osoby, které jsou podnikateli a mají bydliště v České republice na str. 35, je zcela zavádějící. Názor diplomantky na str. 48 o tom, že nelze hovořit o zrušení v případě neplatnosti z toho důvodu, že postrádá logiku rušit něco, co ještě ani nevzniklo, svědčí o nepochopení institutu neplatnosti společnosti.

Literaturu nelze považovat za zcela reprezentativní, neboť diplomantka vůbec nečerpá ze dvou základních komentářů obchodního zákoníku, a to komentáře z nakladatelství C. H. Beck a komentáře I. Pelikánové. Rovněž nelze pominout, že diplomantka se omezuje pouze na české zdroje a zcela opomíjí zahraniční literaturu. V některých případech diplomantka vychází ze starší literatury, aniž si uvědomuje, že řešení jí zkoumané otázky lze nalézt v podstatně novějších pramenech (např. otázka režimu závazkových vztahů vzniklých na základě smluv uzavřených před vznikem společnosti na str. 29).

Stylistická úroveň práce a kvalita vyjadřování je dobrá. Z formálních vad je nutno poukázat na nedostatečné označení rozsudku, na nějž diplomantka na str. 28 odkazuje; diplomantka neuvádí, kde je možno se s ním seznámit.

Při obhajobě prosím, aby se diplomantka vypořádala s výše uvedenými výtkami a zamyslela se nad tím, jak je to s platností smluv uzavřených společností, která byla soudem prohlášena podle § 68a obchodního zákoníku za neplatnou.

Přes výše uvedené četné výtky doporučuji diplomovou práci připustit k obhajobě. Na diplomantce však záleží, zda se jí podaří diplomovou práci obhájit; s výhradou úspěšné obhajoby ji předběžně hodnotím klasifikačním stupněm dobře.

V Praze dne 18. září 2009

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
oponent diplomové práce